

吉林奥来德光电材料股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载吉林奥来德光电材料股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

币种：人民币 单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	45,812.35	40,594.64	12.85
营业利润	11,641.90	13,493.00	-13.72
利润总额	11,606.90	14,735.38	-21.23
归属于母公司所有者的净利润	11,314.49	13,605.92	-16.84
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	7,985.01	7,835.64	1.91
基本每股收益（元）	1.10	1.86	-40.69
加权平均净资产收益率	6.79%	8.40%	减少 1.61 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	214,866.06	218,864.02	-1.83
归属于母公司的所有者权益	167,000.40	165,550.06	0.88
股本	10,266.12	7,313.67	40.37
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	16.27	22.64	-28.14

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1. 报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 45,812.35 万元，同比增长 12.85%；实现利润总额 11,606.90 万元，同比减少 21.23%；实现归属于母公司所有者的净利润 11,314.49 万元，同比减少 16.84%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 7,985.01 万元，同比增长 1.91%。

报告期末，公司总资产为 214,866.06 万元，较报告期初减少 1.83%；归属于母公司的所有者权益为 167,000.40 万元，较报告期初增长 0.88%。

2. 影响经营业绩的主要因素

（1）2022 年上半年，公司及子公司所在地长春、上海疫情较为严重，面对不确定因素，公司主动作为，积极把握市场机遇，加大市场开拓力度，有机发光材料的销售收入与上年相比有较大幅度增长，营业总收入与上年同期相比有所提升。

（2）公司高度重视研发体系的建设，结合市场需求，本年度持续加大研发投入，同时为保持人员稳定并吸引优秀人才，公司提升研发人员薪资水平，导致研发费用同比增加较大。

（3）公司 2022 年度收到的上市奖励等政府补助相较于上年同期有所减少。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1. 基本每股收益同比减少 40.69%，主要原因系归属于公司普通股股东的净利润下降、股本增加所致。

2. 股本同比增长 40.37%，主要原因系公司限制性股票归属及资本公积转增股本所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载公司 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

吉林奥来德光电材料股份有限公司董事会

2023年2月28日